PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Portaria Nº 1188/2023/SEGE Fortaleza, 15 de maio de 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº 31.00003833/2023-57,

RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA MARCOS BARBOSA CARVALHO, titular da 3ª Promotoria de Justiça de Itapajé, para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público junto à Secretaria Executiva das Promotorias de Justiça de Itapajé, a partir de 15/05/2023 a 31/12/2023, com ônus para a Procuradoria-Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se Fortaleza, aos 15 de maio de 2023.

HUGO JOSÉ LUCENA DE MENDONÇA SECRETÁRIO GERAL

ATOS DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato Nº 165/2023/SEGEP Fortaleza, 12 de maio de 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, ou seu substituto legal, na forma da Lei Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará).

CONSIDERANDO o teor do Edital nº 31-MPCE, disponibilizado no Diário Oficial do MPCE de 08/07/2022, que tornou público o resultado final do concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça de Entrância Inicial, da Carreira do Ministério Público do Estado do Ceará, regido pelo Edital nº 1-MPCE de abertura de inscrições, disponibilizado no no Diário Oficial do MPCE de 29/11/2019, e o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa Nº 09.2023.00016427-8 SAJ/MPCE.

RESOLVE RECLASSIFICAR A PEDIDO, no final da lista de aprovados da ampla concorrência, o(a) candidato(a) JOÃO PAULO SORIGOTTI DA SILVA, inscrição nº 10006235.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Em, Fortaleza, aos 12 de maio de 2023.

MANUEL PINHEIRO FREITAS Procurador-Geral de Justiça Portaria Nº 785/2023/SEGEP Fortaleza, 10 de maio de 2023

Secretaria d eGestão de Pessoas

Portaria nº 785/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO certidão de óbito anexada em Processo de Gestão Admnistrativa n° 31.00003781/2023-06.

RESOLVE AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais por 8 dias, do(a) PAULO HENRIQUE DE HOLANDA SOUSA MATOS, cargo de Promotor de Justiça, matrícula nº16175510, lotado no(a) 160ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, com início em 10 de maio de 2023 e término em 17 de maio de 2023, em virtude do falecimento de pai.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Fortaleza, aos 12 de maio de 2023.

Hugo José Lucena de Mendonça SECRETÁRIO GERAL

Portaria Nº 786/2023/SEGEP Fortaleza, 10 de maio de 2023

Secretaria de Gestão de Pessoas Portaria nº 786/2023/SEGEP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, ou seu substituto legal na forma da Lei Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público do Estado do Ceará), bem como a autoridade com poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o documento comprobatório constante no Processo de Gestão Administrativa nº31.00003731/2023-95. RESOLVE CONCEDER a Joel Lima Mourao, cargo de Analista Ministerial, matrícula funcional nº 21807516, lotado no(a) Núcleo de Recursos Cíveis, 30 dias de licença saúde, em prorrogação, com início em 10 de maio de 2023 e término em 08 de junho de 2023, condicionando a homologação do afastamento ao envio de laudo médico pericial comprobatório emitido pela Coordenadoria de Perícia Médica-COPEM.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Fortaleza, 12 de maio de 2023.

Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça: Manuel Pinheiro Freitas Vice Procurador-Geral de Justiça José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral: Pedro Casimiro Campos de Oliveira Secretário-Geral: Hugo José Lucena de Mendonça Ouvidora-Geral: Loraine Jacob Molina

